
 

1 

 

 

 

 
 
 
 

Fris-Nytt 3/2023
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

Fris-Nytt 3/2023 
 
Innehåll: 
 Ordförande har ordet 

 Slopat bidrag till etniska 

organisationer 

 Rapport från bokmässan 

- Kärt återseende 

 Höstmötet 

 Finomenal Kulturfestival 

 Föreningsrapporter 

- Bilder från Nyansens 
konstutställning 

- Skånegillet har besökt Malmö   

Live Konserthus 

 Kalendarium se fris.nu 

Ordförande har ordet 

Hoppas att hösten har varit givande för er 
alla! Jag har själv upplevt en hel del, tror att 
jag är den som varit med om mest på 
mindre än tre år. Det har varit lunch med 
statsmän, kungligheter, näringslivs-
företrädare, olika mingel, Natoansökningar, 
nedläggning av medlemsföreningar och nu 
senast den svenska regeringens beslut om 
att slopa bidrag till etniska organisationer...  

Det är nog så man kommer att minnas den 
här tiden, men det är ju såklart bara en liten 
del av det stora hela. 

Jag önskar er alla en fortsatt fin höst och 
trevliga minnen. 

Förbundsordförande Jack Stenberg 

 

Slopat bidrag till etniska 

organisationer 

I ett pressmeddelande den 7 september 
föreslog Sveriges regering att de avser 
avskaffa alla bidrag till etniska 
organisationer från och med 2024.  
 

”Sverige är ett land byggt på folkrörelser, 
men integrationssatsningar ska fokusera 
på verksamheten, inte etniciteten. Det 
handlar om pengar som kan användas på 
ett bättre sätt för att bryta utanförskap och 
främja integration”, sade ansvarig 
arbetsmarknads- och integrationsminister 
Johan Pehrson i ett uttalande.  

Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor, MUCF, som sedan 
2008 varit de som skött utbetalningen av 
respektive bidrag, skickade lite senare 
samma dag ett besked att bidragen slopas 
helt.  

Som en av de organisationer som drabbas 
är det i skrivande stund oklart hur detta 
kommer att påverka Fris verksamhet. 

Rapport från bokmässan    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jack Stenberg och Johanna Kronqvist.  
Foto: Yvonne Granqvist 

Fris deltog även detta år i Bokmässan i 
Göteborg. Årets teman var judisk kultur, 
staden och ljud. 
 

Likt förra året fanns Fris monter i B-hallen 
mitt emot Finlandssvenska verandan, och 
från Fris styrelse fanns ordförande Jack 
Stenberg samt ledamöterna Monica 
Eckermalm och Tina Stoor på plats. Från 
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kansliet deltog Johanna Kronqvist och 
David Johansson. 

 

 

 

 

            Styrelseledamot Tina Stoor. Foto: Fris 

I år höll Fris inte i någon egen program-
punkt på ”verandan”, men en stor 
behållning av deltagandet är att synas och 
nätverka, så även denna gång. Som gäst i 
montern två av dagarna fanns författaren 
och tidigare Fris-Nytt-redaktören Yvonne 
Granqvist. Se hennes hälsning nedan. 

- Kärt återseende 
För 35 år sedan var Fris med för första 
gången på Bokmässan i Göteborg och jag 
var där i egenskap av redaktör för FRIS-
nytt.  
 
Mässan var bara fyra år gammal men redan 
en tradition. Temat det året (1988) var 
Finland och i vimlet såg jag Märta 
Tikkanen. Jag hejdade henne i språnget 
och hon sa ja till en intervju. Det var första 
gången jag intervjuade med bandspelare 
och jag var nervös och starstruck, men 
bandspelaren krånglade och jag fick ta till 
papper och penna.  
 
Det blev ingen bra intervju. När tidningen 
kom ut upptäckte jag att jag bland annat 
hade stavat fel på ett efternamn. Häromåret 
fick jag anledning till att läsa om intervjun 
och då upptäckte jag till min fasa att jag 
också hade förvanskat ett annat efternamn. 
Det fanns i och för sig varken Wikipedia 
eller Google att rådfråga på den tiden, men 
ändå - man ska stava folks namn rätt. Jag 
hoppas att Märta Tikkanen aldrig såg 
intervjun. 

Det blev fler mässor med Fris, alltid 
arbetsamma, roliga och lärorika. Sedan 
blev det kärvare tider och år 2000 lades 
papperstidningen ned och jag for vidare i 
livet. Men i år slog jag följe med 
riksförbundet igen! Jag fick stå och signera 
mina böcker i montern och det kändes 
faktiskt som om jag aldrig hade lämnat. Det 
var så roligt att träffa ”Frisare” igen. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Yvonne Granqvist. Foto: Fris 

Tack för fina dagar Jack Stenberg, Johanna 
Kronqvist, Monica Eckermalm, David 
Johansson och Tina Stoor.   
 
Yvonne Granqvist, redaktör för FRIS-
nytt/Finlandssvensken 1988–2000 

 
Höstmötet 
Fris höstmöte brukar av tradition hållas i 
anslutning till en ort där en av förbundets 
medlemsföreningar finns och kommer 
därför i år att hållas i Örebro. Mötet inleds 
med gemensam lunch på Scandic Grand 
den 21–22 oktober och följs av en guidad 
rundvandring i Wadköping. På kvällen 
avnjuts middag på hotellet och på söndag 
förmiddag gästföreläser Bitte Westerlund. 
Höstmöteshelgen är också ett tillfälle för 
föreningsrepresentanter att lära känna 
varandra och för förbundet att uppdatera 
om det senaste. 
 

Finomenal Kulturfestival 
Somliga kanske undrar vad som hände 
med Finntastic festival som brukar hållas i 
samband med årsmöteshelgen. Förkla-
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Ulla Honkanen, Stilleben och Harry Peronius, 
fotografier. Foto: Mira Isokangas 

 

ringen är att Finlandsinstitutet, som varit 
huvudvärd, drog sig ur och lade 
evenemanget på is. Några av de som 
tidigare arrangerade Finntastic ihop, 
nämligen Fris, Sverigefinska ungdoms-
förbundet och Sverigefinska riksförbundet, 
beslutade därefter att göra en annan 
kultursatsning.  

Resultatet är ”Finomenal Kulturfestival”, en 
riktig kulturfest med estradpoesi, rap, konst 
och dansgolv på Bagarmossens Folkets 
Hus den 10 november. Den som vill har 
även möjlighet att ställa ut egen konst 
under kvällen - se Fris instagramkonto för 
mer info eller mejla till maija@rskl.se  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På bilden ovan syns affischen för 
evenemanget. För mer info och biljetter, 
besök https://www.lyyti.fi/reg/finomenal. 
Alla intresserade är varmt välkomna! 
 

 

Föreningsrapporter 
- Bilder från Nyansens 

konstutställning 
 
 

 

 

 

 

 

 
Mellan den 16–20 september ställde 
Kulturföreningen Nyansen ut sina 
konstverk på Galleri Konsthallen i Gamla 
stan (Stockholm). Här följer ett urval med 
några av de verk som visades.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 1: Vidar Lindqvist, fotografi. 

https://www.lyyti.fi/reg/finomenal
https://www.lyyti.fi/reg/finomenal
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Bild 2: Helen Renlund, akvarell. 
Foto: Kjell Jansson 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 3: Susanna Laine, oljemålning.  
Foto: Kjell Jansson 

 

Bild 4 (överst till höger): Gunilla 
Bauer, textil. Foto: Kjell Jansson 

 
 
 
 
 

 

- Skånegillet har besökt Malmö 
Live Konserthus  

Höstens första konserttillfälle för Skåne-
gillet blev att höra Jean Sibelius, 
Lemminkäinensviten och Tobias Broströms 
Symfoni nr 1, Albedo. Medverkande var 
Malmö SymfoniOrkester under ledning av 
dirigent Johannes Gustavsson. 
 
Konserten var en fantastisk upplevelse som 
vi alla njöt av. Den för många tidigare 
okände kompositören Tobias Broström 
blev en mycket uppskattad bekantskap, 
vars symfoni satt ”kvar i huvudet” långt efter 
konserten. 
 
Tack till Svenska kulturfonden i Finland 
som genom Fris gjorde det möjligt för oss 
att sätta oss i konsertsalen den här kvällen. 

Text: Monica Eckermalm 
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Malmö Live Konserthus.  
Foto: Monica Eckermalm 

 
Nästa Fris-Nytt utkommer v. 51 

Manusstopp 11 december 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Välkommen till Fris 
Besök: Bellmansgatan 15 NB, 
Stockholm 
Mejl: kansli@fris.nu 
Mobil/SMS: +46 (0)72–329 31 31 
 
Förbundsordförande: Jack Stenberg 
Mejl: ordforande@fris.nu 
Mobil/SMS: +46 (0)70–717 44 85 
 
Instagram: @fris.nu 
Facebook/Messenger: 
@finlandssvenskarnasriks 
Webbplats: www.fris.nu 
 
OBS! Till och med december har 
kansliet stängt på fredagar kl. 9-13. 
Välkommen in på eftermiddagarna! 
 
 
 
Finlandssvenskarnas riksförbund i 
Sverige, Fris, är centralorganisationen 
för finlandssvenska ideella föreningar 
som är verksamma i Sverige. Fris 
grundades 1969 och idag har förbundet 
cirka 850 medlemmar fördelade på 16 
föreningar runt om i landet som alla 
arbetar för att främja finlandssvensk 
kultur och finlandssvenska intressen i 
Sverige och Finland. Fris bedriver 
informationsverksamhet för ökad 
kunskap hos Sveriges befolkning om 
finlandssvenskarna genom att anordna 
och delta i olika slags kultur-, samhälls- 
och fritidsaktiviteter samt samarbeta 
med och påverka organisationer och 
myndigheter i Sverige och Finland. 


